Item providere volentes ut predicta statuta ut perpetuum et plenum sortiri possint effectum providerunt quod nullus civis vel forensis dicere, proponere vel arengare vel consulere possit audeat vel presumat contra contenta in hoc statuto vel aliqua contenta in ipso statuto vel propter quod possit derogari aliquibus contentis in hoc statuto. Et quilibet qui contrafecerit in predictis ipso facto incidat in penam centum librarum bononinorum comuni Bononie applicandam et exigendam per prefatos dominos potestatem et capitaneum vel alterum eorum.

Preterea statuerunt quod quilibet possit accusare, denunciare et notificare quascumque personas delinquentes contra predicta statuta vel aliquod predictorum publice, palam et secrete pro libito ipsorum denunciare volentium domino potestati et eius curie ac domino capitaneo populi et eius curie qui teneantur in secreto per dictos officiales si voluerint et habeant et habere debeant tales denunciatores medietatem pene que exigeretur ex tali denunciatione.

Item statuerunt quod prefati dominus potestas et capitaneus et quilibet eorum possint, teneantur et debeant inquirere eorum mero officio contra omnes et quoscumque delinquentes et facientes contra formam presentis statuti et omnium contentorum in eo ac etiam ad denunciationem cu//

[c. 261r f. CCLV]

¹⁰⁷⁸ <etiam> aggiunto a margine laterale sinistro.

iuscumque denunciare volentis et quocumque modo procedatur et habeant et habere debeant de condemnationibus fiendis per eos exigendis tempore eorum officii solidos duos bononinorum pro qualibet libra. Inhibentes officialibus predictorum dominorum potestatis et capitanei quod in exercendo eorum officium arrestare non possint vel debeant quovis modo, ratione vel causa aliquam mulierem vel cum eis loqui set cauto et honesto modo investigare nomen et prenomen ipsius mulieris demum eius officium exercere possit in¹⁰⁷⁹ puniendo et condemnando secundum formam presentis statuti. Item statuerunt quod omnes et singuli patres familias vel sic et¹⁰⁸⁰ pro talibus habiti in quorum domibus propriis vel conductis de cetero contigerit aliquas nuptias, sponsalia et convivium fieri tempore ipsarum nugarum sponsalium et convivii teneantur officialibus predictis aditum, accessum et ingressum prestare in domo eorum habitationis ratione officii ipsius officialis exercendi de contrafacientibus contra formam presentis statuti sub pena decem librarum bononinorum cuilibet contrafacienti comuni Bononie applicanda ut supra. Decernentes et per presentes declarantes ex nunc prout ex tunc predicta omnia et singula suprascripta vires et robur habere ac observari debere in omnibus et per omnia ut superius continetur.

[128] **De arbitrio domini potestatis et eius vicarii super contentis in statutis predictis. Rubrica.** [c. 261r]

Preterea statuimus quod ministrales capellarum civitatis Bononie et burgorum teneantur in scriptis domino potestati denunciare seu eius vicario omnes et singulos, qui in eorum capellis delinquerunt et fecerint contra precedencia statuta posita sub rubrica generali, que incipit ‘Incipit tractatus de variis et extraordinariis criminibus pertinentibus ad notarium domini potestatis vel aliquem eorum’ [c. 257v] vel aliquibus capitulis in eis contentis infra quinque dies a die qua contrafactum fuerit et ad noticiam pervenerit vel verisimile sit potuisse pervenire prout et sicut tenentur maleficia¹⁰⁸¹ aliqua que necessitate sui officii denunciare tenentur, sub pena centum solidorum bononinorum pro qualibet vice inter ipsos equaliter solvenda et dividenda ut in statutis de denunciationibus ipsorum maleficiorum continentur. Super quibus denunciationibus ipse dominus potestas seu eius vicarius teneatur inquirere etiam non servata forma statutorum de inquisitionibus loquentium tam per se ipsum quam per notarium domini potestatis et etiam de predictis inquirere sine denunciatione vel accusatione omni die per contratas et per capelas prout expedire videbitur. Et eius inventioni et relationi credatur et stetur et pro plena probatione habeatur et contra delinquentes procedatur comparantes vel non etiam non servata forma statutorum de procesibus fiendis in criminalibus et etiam ad denunciationem seu notificationem cuiuscumque. Et teneantur dicti ministrales denunciare dicto domino potestati vel notario vel officiali eius ad hoc deputato vel deputando omnes sponsores et sponsas et diem sponsaliorum et dispensationis antequam dispensentur et etiam defuntas personas antequam fiant exequie, sub pena cuilibet ministrali quinque librarum bononinorum et si plures fuerint ministrales in capella¹⁰⁸² ipsa pena predicta inter omnes ipsos pro rata dividatur.

[129] **De officio saltuariorum comitatus et districtus Bononie. Rubrica.** [cc. 261r-262v]

¹⁰⁷⁹ <in> *in infralinea con segno di rinvio.*

¹⁰⁸⁰ <et> *in infralinea con segno di rinvio.*

¹⁰⁸¹ <maleficia> *aggiunto a margine laterale destro con segno di rinvio.*

¹⁰⁸² <capella> *segue in depennato.*

Dicimus quod omnes et singuli saltuarii comitatus Bononie et districtus et etiam saltuarii singularium personarum quibus licitum est habere saltuarios teneantur accusare seu denunciare omnia et singula damna data vel que dabuntur toto tempore sui officii sue saltuarie dominis seu officialibus maleficiorum novorum sive parvorum et possidenti et possidentibus rem vel res in quibus dicatur damnum datum esse aut possessorum legitimus administratoribus si tales possessores essent qui tales administratores haberent et omnes quos invenerint vel siverint damnum dantes vel damnum dedisse tempore sui officii et omnia animalia que sciverint damna dare vel dedissem//

[c. 261v]

curia seu guardia cuius ad ipsos spectet custodia et quorum essent dicta animalia vel ad quos ipsorum custodia principaliter pertinet et de eo mense quo damnum datum esset vel sequenti etiam finito suo officio et etiam ante finem dictorum duorum mensium infra octo dies postquam fuerint requisiti et extimationem dictam et damnorum, sub pena quadraginta solidorum bononinorum pro quolibet saltuario et qualibet vice. Et nichilominus emendet damnum possessori credendo contra saltuarium de extimatione danni et quod damnum datum fuerit et de tempore danni dati possessori, colono, castaldioni, inquilino, factori vel familiari ipsius possessoris sub sacramento de novo prestito coram dominis maleficiorum novorum ipso saltuario presente vel eo absente tamen ad hoc specialiter requisito usque ad quantitatem quadraginta solidorum bononinorum et credatur et quod sit colonus, castaldio, inquilinus, factor vel familiaris ipsius possessoris et de possessione et quod possideat dominis suis et possessori de sua possessione. Salvo quod super hoc probatio legitima admitti possit in contrarium cum effectum. Quo sacramento prestito si legitima defensio facta non fuerit condemnetur saltuarii etiam si non comparuerint vel alii pro eis infra quindecim dies ad plus post sacramentum predictum ad emendationem danni et in penis ordinatis quod sacramentum ab accusatore prestetur presente parte vel legitime citata infra duos menses a die producte accusationis vel denunciationis quibus duobus mensibus elapsis pereat instancia accusationis et denunciationis ipsius. Et etiam credatur cuilibet saltuario contra quoscumque quos denunciaverint de damno dato et damnis datis et cuius fuerint animalia damnum dantia et de tempore predictorum et de extimatione ipsius danni usque ad quantitatem quadraginta solidos bononinorum sacramento sui officii. Et ubi dominus damnum passus iurare voluerit de extimatione danni preferatur eius sacramento sacramento dicti saltuarii usque ad quantitatem ad quam iurare poterit dominus damnum passus quando accusaverit et eodem modo idem credatur. Qua denunciazione facta per saltuarium si denunciatus legitimam defensionem non fecerit condemnetur ut supra etiam alia accusatione non facta de damno dato et etiam parte non comparente ad hoc tamen citata sacramento prius prestito possessori de sua possessione et eodem modo procedatur et credatur si accusatio fiat de damno dato etiam precedente vel non denunciazione saltuariorum predictorum nec excusetur saltuarius denunciando colonum, scutiferum seu familiarem possessoris loci vel possessionis nisi probetur ipsum talem colonum seu scutiferum vel familiarem dedisse damnum. Damnum datum quantum ad predicta intellegimus in fructibus arborum pendentibus vel non pendentibus exportatis vel devastatis in arboribus vel ramis arborum terra cocrentibus vel non incisis vel exportatis et in uvis devastatis seu exportatis. Et in blado quod pendebat in fundo seu area existente seperato a solo exportato vel scalpedato et in portis vinearum vel locorum vel stelonibus vel clavaturis vel cistelis amotis vel devastatis vel exportatis et in amanclis, vinciglis vel salicibus vel perticis salicum incisis, exportatis vel subtractis. Et in lignis vinciglis vel alio legnamine exportatis vel exportato et in cedis et in

plantonibus incisus vel exportatis vel scorçatis seu fractis et in perticis¹⁰⁸³ vinearum vel cannis incisus vel fractis vel exportatis et erba prati que in prato pendebat vel non segata, scalpedata, pasculata vel exportata et in stupla segata vel exportata et in nemoribus seu lignis nemorum in nemore pendentibus incisus, devastatis subrocatis vel pasculatis vel prodda valium corosa vel scalpedata orto vel broylo seu clusura. Et predicta locum habeant sive dicantur damnum datum esse sive furtum comissum modo vel forma predictis. Salvo quod de cultura vel de terra bedusta vel stupla non possint fieri accusationes nisi secundum formam ordinamenti quod [c. 262r f. CCLVI]

infra ponetur. Item dicimus quod si saltuarii invenerint damnum dantes quos cognoverint non possint eos nec debeant pignorare. Si vero non cognoverint possint eos pignorare de quibuscumque rebus vel bestiis quas secum haberent dum damnum darent pro extimatione damni et teneantur dare pignus possessori loci et denunciare domino possessionis in qua damnum datum fuerit infra dictum tempus et qui contrafecerit solvat pro qualibet vice quadraginta solidos bononinorum et emendet damnum. Et quicumque fuerit saltuarius deposito officio non possit accusari nisi infra mensem elapsis duobus mensibus supradictis quod non denunciaverint damna data secundum formam statutorum predictorum. Item dicimus quod omnes et singuli saltuarii qui per se damna dederint vel alicui consenserint damnum dari condemnentur pro qualibet vice in quinque libras bononinorum pro quolibet et emendent damnum. Quam condemnationem si solvere non poterit talis accusatus ponatur in carcere do nec solverit et de tali damno et ipso saltuario damno dante et de tempore extimationis damni et possessori credatur et procedatur ut supra. Item dicimus quod quilibet saltuarius qui non denunciaverit damnum ut supradictum est emendet damnum a se vel ab alio datum damnum passo ut supradictum est¹⁰⁸⁴ quod si non fecerit infra tempus condemnationis solvende tunc comune illius terre unde fuerint dicti saltuarii sive saltuarius teneatur emendare dictum damnum quod debeant emendare saltuarii sive saltuarius. Et eo casu ipsum comune regressum habeat contra saltuarium pro eo quod solverit vel exinde damnum substinuerit. Prohibemus etiam quibuslibet saltuariis alicuius terre ire in aream causa laborandi in eam, sub pena decem librarum bononinorum et quilibet possit accusare nec possit aliquis esse saltuarius alicuius terre qui non sit habitator tempore sue saltuarie illius terre seu vile de qua elligitur saltuarius. Item quod nullus saltuarius vel aliquis alius possit vel debeat in domo sua ante tempus vindimiarum habere uvas acerbas vel maturas vel mustum per se vel familiam suam nec in pertinenciis habitationis sue, sub pena et banno decem librarum bononinorum pro quolibet et qualibet vice. Et quilibet saltuarius et alius quilibet qui inveniretur cum uvis talibus vel musto extra civitatem inteligatur vineas intrasse et damnum dedisse et puniatur pena predicta nisi probaverit se habere vel habuisse ex vinea quam possideat ut suam vel quam colebat. Dicimus etiam quod si aliquis saltuarius repertus fuerit denunciationem aliquam fecisse fraudulenter vel obmisisse denunciare fraudulenter puniatur pena duplicata. Et habeant et percipiant dicti saltuarii inter omnes quotcumque fuerint in una terra illud et idem salarium quod habere consueverant¹⁰⁸⁵ potestates de sacho seu aliud de quo per massarium et consules ipsius terre ordinatum fuerit dum tamen semper eisdem saltuariis per eosdem et eodem modo et forma quibus solvebatur potestaria predicta persolvantur. Ad quod salarium quilibet habitator terre seu ville qui faciat opera rustigalia in ipsa terra vel vila teneatur solvendo pro rata ipsi habitatores prout solvitur potestatibus de sacho et arbitrio boni viri licet ipsi

¹⁰⁸³ <perticis> segue is depennato.

¹⁰⁸⁴ <emendet damnum a se vel ab alio datum damnum passo ut supradictum est> di seguito sul margine laterale destro, prosegue sul margine laterale destro.

¹⁰⁸⁵ <consueverant> corregge consuerant.

habitatores non sint de dicta terra vel villa. Item dicimus quod quelibet comunitas, comitatus et districtus Bononie que habeat decem fumantes et abinde infra teneatur et debeat habere unum saltuarium; a decem vero supra usque ad quinqueginta duos saltuarios; a quinqueginta supra usque ad centum saltuarios tres; a centum vero supra quibuslibet quinqueginta fumantibus unum saltuarium. Et ad predictos saltuarios constituendos compeli possint et debeant comunitates predictae et singulares persone earum ad petitionem seu requisitionem cuiuscumque per vicarium domini potestatis Bononie realiter et personaliter et¹⁰⁸⁶ etiam ex eius mero officio si eidem¹⁰⁸⁷ videbitur. Et quod quicumque habet vel possidet iure proprio vel conducto ad quodcumque tempus conduserit solus vel cum alio vel aliis pro indiviso centum tornaturias alicuius poderis possessionum seu pecie tere vel plus in curia alicuius terre vel confinibus plurium terrarum contiguarum comitatus vel districtus Bononie vel guardia civitatis possit habere unum saltuarium vel plures et sibi eligere suis expensis qui//

[c. 262v]

custodiat dictum pondere possessionem vel pecias terre. Qui iurare teneatur semel in anno coram iudice potestatis suum officium bene et legaliter exercere. Nec possit aliquis qui fuerit saltuarium esse seu elligi in dicto officio deinde ad duos annos proxime secutores, sub pena vigintiquinque librarum bononinorum comuni terre que contrafecerit et dicto saltuario qui dictum officium acceptaverit contra formam presentis statuti, et quod in eis a singulari persona electis locum habeant et serventur quantum ad possessiones eis commissas que de aliis saltuariis superius dicta sunt, salvo quod pro eis comunia terrarum damna emendare non teneatur.

[130] **Quomodo et qualiter fieri debeant accusationes et denuntiationes pro damnis datis. Rubrica.** [c. 262v]

Ordinamus quod quelibet persona civitatis, comitatus et districtus Bononie supposita iurisdictioni potestatis Bononie possit accusare et denunciare quamlibet personam damnum dantem in vineis¹⁰⁸⁸, terris, pratis, buschis et aliis quibuscumque possessionibus eorum vel ab ea possessis et de damnis datis a bove, asino vel mulo vel capra vel quolibet alio animali et de quibuscumque damnis datis¹⁰⁸⁹ contentis in superiori statuto in paragrapho in 'Damnum datum' (129) et cetera et credatur possessori, colono, castaldioni, inquilino, factori vel familiari ipsius possessoris, puberi vel maiori de quolibet damno dato a persona vel ab animali et de extimatione ipsius damni et de persona damnum¹⁰⁹⁰ dante et de animalibus damnum dantibus et cuius sint et fuerint ipsa animalia et de tempore predictorum sacramento de novo prestito coram duobus dominis maleficiorum parvorum, presente accusato seu eo cuius animal dicerentur damnum dedisse et etiam absente, tamen ad hoc specialiter requisito, usque ad quantitatem et extimationem quadraginta solidorum bononinorum quando damnum datum dicatur ab aliquo animali et credatur eidem de possessione et quod possideat ipse vel dominus suus et quod sit colonus, castaldio, inquilinus, factor vel familiaris ipsius possessoris. Salvo quod legitima probatio in contrarium admitti possit cum effectu et ad condemnationem procedatur ut in statutis nostris continetur. Declarantes quod omnia et singula statuta loquentia de accusatore vel denunciatore de damno dato intellegantur locum habere et locum habeant dumtaxat si res vel possessio rei in qua dicatur damnum

¹⁰⁸⁶ <et> *in infralinea.*

¹⁰⁸⁷ <eidem> *corregge eisdem.*

¹⁰⁸⁸ <vineis> *corregge vinei.*

¹⁰⁸⁹ <a bove, asino vel mulo vel capra vel quolibet alio animali et de quibuscumque damnis datis> *aggiunto a margine laterale sinistro con segno di rinvio su 3 righe.*

¹⁰⁹⁰ <damnum> *dittografato.*

datum spectet tempore aserti damni ad aliquem subditum iurisdictioni domini potestatis Bononie. Mandantes quod aliquis civis habitans vel alius habitator Bononie non possit denunciari vel accusari de aliquo damno dato coram aliquo vicario comitatus Bononie vel coram capitaneo montanearum vel aliquo eius officiali.

[131] **Infra quantum tempus fieri debeant accusationes et denuntiationes dannorum datorum. Rubrica.** [c. 262v]

Dicimus quod omnes accusationes et denuntiationes que fierent de aliquo damno quod de cetero daretur vel fieret debeant fieri de illo mense de quo damnum datum fuerit aut sequenti incipiendo mensem a die damni dati vel a die sciencie dummodo non excedat tempus quatuor mensium a die damni dati alias accusatio vel denunciatio non admitatur nec valeat. Credatur autem accusatori seu denunciatori de tempore damni in accusatione vel denuntiatione contenti nisi contrarium probaretur et quod dicte accusationes et denuntiationes debeant expediri infra duos menses a die condemnationis ubi pars accusata seu denunciata comparverit alias infra quindecim dies post sacramentum prestitum ab accusatore parte presente vel ad hoc legitime citata. Quod quidem sacramentum infra mensem a die poretate accusationis vel denuntiationis alias ex dicto sacramento vel alio de novo prestando condemnatio sequi non possit. Elapsis vero duobus mensibus a die poretationis taliter accusationis vel denuntiationis instancia dicte cause preempta et esse inteligatur nec post dictum tempus ex tali accusatione vel denuntiatione aliqua sententia sequi valeat.

[132] (131) **De pena hominis damnum dantis. Rubrica.** [cc. 262v; 264r]

Ordinamus quod siquis in aliqua possessione posita in guardia civitatis vel comitatus¹⁰⁹¹//
[c. 264r f. CCLVII]

Bononie damnum dederit teneatur emendare damnum ei qui possiderit tempore damni dati rem in qua diceretur damnum datum usque ad quantitatem viginti solidorum bononinorum¹⁰⁹² inclusive si per sacramentum solum probetur principalis vel alterius cuius sacramentum sufficiat, ut dictum est supra in statuto¹⁰⁹³ ‘De officio saltuariorum’ [129] et sequenti, condemnetur damnum passo in viginti solidis bononinorum. Si vero dicatur extimatio damni dati excedere sumam viginti solidorum bononinorum, tunc credatur sacramento damnum passi cum dicto unius testis, usque ad quantitatem centum solidorum bononinorum inclusive et in tantundem comuni Bononie condemnetur in quolibet dictorum casuum. Si vero a centum solidis supra dicatur extimatio damni, tunc probetur damnum legitime et si probatum fuerit legitime procedat condemnatio secundum quod probata fuerit extimatio et in tantundem comuni Bononie. Salvo quod ubi statur sacramento possessoris vel alterius, cuius sacramento stari debeat, ut supra pro damno dato non possit fieri condemnatio extimationis damni ultra quantitatem viginti solidorum bononinorum pro eodem damno quotcumque fiant accusationes vel denuntiationes de eodem vel pro eodem damno vel quotcumque fuerint accusati pro eo damno¹⁰⁹⁴. Et si dubitaretur¹⁰⁹⁵ utrum sit idem damnum vel diversa stetur sacramento accusantis. Ubi tamen fuerint plures accusati seu denunciati de eodem damno una vel

¹⁰⁹¹ *Nel margine inferiore della carta: Bononie damnum dederit.*

¹⁰⁹² <solidorum bononinorum> *in infralinea con segno di rinvio.*

¹⁰⁹³ <in statuto> *aggiunto a margine laterale sinistro con segno di rinvio.*

¹⁰⁹⁴ <vel ... damno> *aggiunto a margine laterale destro con segno di rinvio su 2 righe.*

¹⁰⁹⁵ <dubitaretur> *corregge dubitatur.*

pluribus accusationibus vel denuntiationibus quilibet eorum condemnetur¹⁰⁹⁶ in viginti solidis bononinorum comuni Bononie. Adicientes quod si contingat forensem non habitatorem civitatis vel districtus Bononie damnum dare, ut dictum est, quod sufficiat ipsum citari per duas cridas fiendas in diebus fori super ambabus scalis palatii veteris in qualibet crida dicendo pro ea die vel sequenti iuridica in quantum ad predicta talis forensis comparere debeat ad se defendendum ab accusatione facta tali de causa coram officialibus supradictis et ipso forense non comparente infra tempora sibi assignata postea sacramento prestito ab accusatore, quod vera sunt, que in accusatione continentur, procedi possit ad condemnationem prout procedi posset contra quemlibet non forensem dum tamen infra tempora supradicta terminentur.

[133] **De pena segantis vel scarpentis stuplam alicuius. Rubrica.** [c. 264r]

Ordinamus quod nulla persona debeat segare vel decerpere stuplam, que sit in campo vel in fundo ab altero possesso, sine expressa licencia ipsius possessoris. Et qui contrafecerit puniatur pro qualibet vice in quadraginta solidis bononinorum et quilibet possit accusare et habeat medietatem condemnationis et nichilominus condemnetur possessori ad extimationem damni probati secundum formam superioris statuti proximi.

[134] **De pena ducentis curum vel brocium per terram ab alio tentam vel possessam.** [c. 264r]

Statuimus quod nullus curum vel brocium ducat curum vel brocium per aliquam peciam terre per alium possessam et que non sit bedusta, nisi aliquo iure sibi liceat. Et qui contrafecerit condemnetur pro qualibet vice in decem libris bononinorum, medietas cuius sit comunis et alia accusantis et stetur sacramento accusatoris cum uno teste. Et nichilominus quilibet saltuarius terre teneatur contrafacientes in predictis denunciare eo modo et forma et tempore quibus damna data denunciare tenentur, sub pena decem libris bononinorum comuni Bononie applicanda et stetur sacramento ipsius saltuarii denunciatoris cum uno teste vel cum sacramento possessoris.

[135] **De pena splanantis rivale seu fossatum alterius. Rubrica.** [cc. 264r-264v]

Ordinamus quod nulla universitas seu singularis persona debeat ex aliqua causa splanare fossatum seu rivale alicuius pecie terre per alterum possesse, sine licencia eius qui possidet, nec vitem aliquam arborem parvam vel magnam in alieno positam ad suum predium vel alienum vel domum ducere et qui contra fecerit solvat nomine banni pro qualibet vice decem libras bononinorum. Et eandem penam paci//
[c. 264v]

atur ille qui repleverit fossatum alterius vel comune. Et nichilominus reducatur in prestinum statum expensis eius, qui splanaverit vel repleverit fossatum sive rivale semper salva pena statuta contra turbantes aliquem in sua possessione, cuius pene medietas sit comunis alia medietas sit possessoris cuius fossatum vel rivale fuerit splanatum. Et saltuarii teneantur predicta denunciare et si non denunciaverint condemnentur pro qualibet vice in viginti solidis bononinorum, cuius pene medietas sit comunis et alia medietas accusantis et stetur denuntiationi et sacramento saltuarii cum uno teste vel sacramento possessoris predicti. Liceat tamen cuilibet habenti fossatum comune cum aliquo totum dictum fossatum facere seu cavare vel cavari facere suis expensis. Et totum terrenum, quod extrahetur de dicto fossato faciendo ipsum cavari secundum modum usitatum deicere in terreno eius, qui cavari fecerit, prius tamen

¹⁰⁹⁶ <condemnetur> nel testo condentur.

requisito eo, qui in dicto fossato comunione haberet per publicum instrumentum vel de mandato alicuius iudicis comunis Bononie iurisdictionem habentis, quod cavare seu cavari facere debeat partem sibi tangentem de dicto fossato et eo expectato per mensem a die dicte protestationis vel ipso expresse renunciante predicta facere velle¹⁰⁹⁷.

[136] **De pena vulnerantis aliquam bestiam. Rubrica.** [c. 264v]

Ordinamus quod si quis vulneraverit vel interfecerit aliquam bestiam vel causam dederit propter quam aliquod predictorum fiat teneatur emendare damnum. Et nichilominus condemnetur pro vulnere seu causa vulneris in quinque libris bononinorum. De interfictione autem seu causa interfectionis condemnetur in decem libris bononinorum et minus arbitrio domini potestatis secundum qualitatem facti et bestie et ad emendationem damni, salvo quod penam predictam aliquis non incurat, qui talem bestiam occiderit vel vulneraverit seu alterum predictorum fecerit quam et quando eam invenerit damnum dare in sua possessione contra formam statutorum si in ipsa possessione occiderit vel vulneraverit et eo casu ad emendationem damni non teneatur.

[137] **De pena damni dati ab animalibus. Rubrica.** [cc. 264v-265r]

Statuimus quod si alicuius bos, asinus vel mulus vel capra, equus vel porcus vel porca vel aliud animal per quod damnum dari posset missus vel missum fuerit in alterius segetem, vineam aut ortum vel campum aut quamlibet aliam possessionem positam vel positum in guardia vel comitatu Bononie quod quem vel quam alius possideat vel quomodocumque inventus vel inventa seu inventum fuerit et damnum dederit condemnetur dominus sive possessor seu detentor vel custos animalis comuni Bononie si fuerit porcus vel porca in centum solidis bononinorum. Si vero fuerit equus, equa, bos, vacha, asinus vel capra seu irchus in tribus libris. Si vero animal aliud quadrupes vel bipes in quinque solidis bononinorum pro quolibet animalium predictorum et qualibet vice et emendet damnum ei, qui possidet in qua damnum datum diceretur de quo damno, possessione et aliis sufficiat et requiratur probatio, ut supra dictum est de damnis datis tam ab homine quam ab animali in statuto ‘De officio saltuariorum’ [129] et sequentibus et in statuto ‘De pena hominis damnum dantis’ [132]. Salvo quod si per solum sacramentum probetur pena non possit excedere sumam quadraginta solidorum bononinorum in suma. Si vero per unum testem cum sacramento, tunc non possit excedere sumam quinque librarum bononinorum. Si vero plene, tunc procedat condemnatio secundum//

[c. 265r f. CCLVIII]

quod probatum fuerit et pene predictae vendicent sibi locum. Si vero damna data fuerint de note duplicentur pene superius scripte et inteligatur animal imissum et damnum dare eo ipso quod inventum fuerit in possessione alterius tempore prohibito sive cum eo fuerit custos sive dominus sive non. Et ubicumque fieri debuerit condemnatio pro predictis semper ille ad quem custodia bestiarum principaliter pertinet seu continuus habitator domus, in qua detineretur vel receptaretur condemnetur. Et liceat cuilibet damnum passo et eius saltuario, colono, inquilino, castaldioni, factori seu familiari capere et abducere bestias sic inventas et eas retinere donec ille, qui condemnandus venerit confesus fuerit et satisdederit de damno reficiendo et condemnatione solvenda et expensis factis et que fierent in retentione ipsarum bestiarum de qua inventionem eius sacramento stetur de extimatione vero damni credatur, ut supra dum tamen infra tres dies inventor bestiarum, qui eas retinuerit hoc publice dixerit

¹⁰⁹⁷ <velle> nel testo vele.

massario vel saltuario vel domino vel custodi ipsorum animalium in presencia unius testis ad minus.

[138] **De pena eius qui intraret vel damnum daret in vinea alterius. Rubrica.** [c. 265r]

Statuimus et ordinamus quod nulla persona intret vel intrare debeat vel presumat vineam per alium possessam. Et qui contrafecerit condemnetur pro qualibet vice in tribus libris et minus arbitrio domini potestatis et emendet damnum si quod dedisse diceretur et credatur ei de inventione et etiam credatur ei de damno et aliis possessoribus vel eius certo nuncio familiari, colono vel laboratorum vel uni saltuario vel pluribus secundum formam et modum superioris statuti positi sub rubrica ‘De pena damni¹⁰⁹⁸ dati ab animalibus’ [137]. Et habeat arbitrium inquirendi dominus potestas contra infamatas personas, que sunt devastatores vel vadunt per vineas ab aliquo vel aliquibus possessas damnum dando et inquirere et procedere teneatur ad petitionem cuiuslibet. Possit etiam habere pro qualibet contrata duos bonos homines et ipsos compelere sacramento quod ei denuncient huiusmodi infamatos si quos semserint esse in eorum contratis quam inquisitionem facere possit et teneatur per se quemlibet de sua familia etiam non servata solemnitate statutorum.

[139] **De pena imitentis bestias in gualdo. Rubrica.** [c. 265r]

Ordinamus quod nullus paciatur aliquas bestias suas vel sub eius custodia vel cura¹⁰⁹⁹ constitutas ire in gualdo per possessionem alicuius cuiuscumque conditionis existat sine sufficienti custodia qui ne damna dent sciat et valeat prohibere et si alicuius bestie reperte fuerint in possessione alterius sine tali custode, puniatur ille¹¹⁰⁰, qui eas custodiri facere debuerit, ut supra, etiam si damnum non darent vel dedissent, si fuerit equus, equa seu pulus in tribus libris bononinorum. Si vero bos, vacha, porcus, asinus, capra vel ircus in quadraginta solidis bononinorum. Si vero fuerint oves in quinque solidis bononinorum pro qualibet ove parva vel magna et qualibet vice. Et de inventione talium bestiarum et domino vel possessore seu custode bestiarum et de tempore inventionis vel de loco et ipsius loci possessore et quod sine tali custodia inventi fuerint credatur domino, possessori, colono, castaldioni, factori seu familiari possessoris et de conditione ipsarum sacramento de novo prestando et¹¹⁰¹ cum dicto unius testis.¹¹⁰²// [c. 265v]

[140] **[De arbitrio domini potestatis contra facientes falsas accusationes datorum. Rubrica.]** [c. 265v]

Item providerunt quod dominus potestas, qui nunc est vel pro tempore fuerit habeat plenum, merum, liberum et generale arbitrium contra omnes et singulos de civitate, comitatu vel districtu Bononie et alios quoslibet, qui dicerentur facere vel fecisse falsas vel calumniosas accusationes vel denunciationes damnorum datorum vel aliorum quorumlibet positorum supra in titulo ‘De officio saltuariorum’ [129] et huc usque vel aliorum quorumcumque positorum infra, usque ad statutum positum sub rubrica ‘De pena capientium quaglias’ [148] per se vel saltuarios vel alios, quorum sacramento solo

¹⁰⁹⁸ <damni> in *infralinea* con *segno di inserzione*.

¹⁰⁹⁹ <cura> nel testo curia.

¹¹⁰⁰ <ille> in *infralinea* con *segno di inserzione*.

¹¹⁰¹ <et> in *infralinea*.

¹¹⁰² In fondo alla carta e con modulo minore: De arbitrio domini potestatis contra facientes falsas accusationes damnorum datorum. Rubrica.

staretur vel cum dicto unius testis et in predictis dominus potestas teneatur inquirere singulis duobus mensibus semel per massarios terrarum comitatus Bononie et per alios quoslibet ad suam omnimodam voluntatem cognoscendo summarie et sine figura iudicii et puniendo et condemnando in pecunia dummodo quantitatem vigintiquinque librarum bononinorum non excedat et etiam bamniendo et palacia comunis Bononie interdicendo¹¹⁰³ omnibus et singulis hominibus et personis, qui ipsas denunciations, accusationes seu notificationes facerent vel fieri facerent ad suam omnimodam voluntatem et arbitrium salvo ordinamento loquente ‘De tondolo et tormento’ [24]. Et possit dominus potestas seu eius vicarius exposita coram eis vel aliquo eorum querela alicuius calumniose accusationis seu denunciationis interdicere officiali coram quo accusatio vel denunciatio de damno dato facta foret que calumniose diceretur ut supra tali accusatione et denunciatione non procedatur, donec de dicta querela fuerit cognitum et decisum. Et interim tempora instancie accusationum seu denunciationum predictarum non curant quam causam calunie teneatur potestas et eius vicarius coram quo dicta querela fuerit exposita terminare infra duos menses a die dicte querele exposite alias dicto tempore elapso procedatur ad terminationem dicte accusationis seu denunciationis perinde ac si nulla inhibitio facta fuisset et querela exposita non fuisset et amplius super dicta accusatione seu denunciatione inhibitio fieri non possit. Super quibus querelis procedi possit etiam non servatis solemnitatibus positis sub rubrica ‘De iuramento et satisfatione prestanda’ [8].

[141] **De accusationibus certo tempore non faciendis de stupla. Rubrica.** [c. 265v]

Ordinamus quod de cetero nullus possit accusare aliquem vel aliquos, qui intraverint seu miserint a callendis octubris usque ad callendas martii aliqua animalia dummodo non sint porci vel porche, equi seu eque in aliqua stupla seu terra bedusta seu cultura¹¹⁰⁴, dum tamen non sit clusura nec accusare aliquem qui intraverit pratum vel quod imiserit animalia ibi dummodo non sint porci vel porche a callendis octubris ad callendas martii. Salvo quod si in predictis locis essent arbores vel vites, quod de predictis arboribus et vitibus possit acusari si damnum datum esset in eis vel in fructibus earum. Et salvo quod in aliquo casuum predictorum non liceat etiam dictis temporibus splanare vel replere aliquod rivale vel fossatum vel curum seu brocium imittere.

[142] **De cedis, portis et clavaturis non frangendis. Rubrica.** [cc. 265v-266r]

Ordinamus quod nullus audeat frangere cedas, portam, clavaturam, cistelum vel hostium, domus vel domum aut medalem aut aliquam fracturam alicuius vinee, orti vel broyli vel alterius possessionis vel ipsam fracturam aufere vel exportare contra possessoris voluntatem et quicumque contra predicta vel aliquod predictorum fecerint puniantur et condemnentur in decem libris bononinorum et plus et minus ad arbitrium domini potestatis considerata conditione personarum et qualitate facti, si per legitimas probationes constiterit predicta vel aliquod predictorum comissa fuisse. Si vero per unum testem probatio facta fuerit puniatur in quinque libris bononinorum prestito prius sacramento a possessore. Si vero per nullum testem condemnentur in duabus libris bononinorum prestito sacramento predicto et ad emendationem damni in quolibet dictorum casuum teneatur. Et si quis scienter emerit aliquam de predictis rebus simili pena//

¹¹⁰³ <interdicendo> *corregge* interducendo.

¹¹⁰⁴ <cultura> *corregge* ultra.

[c. 266r f. CCLVIII^{or}]

teneatur et intelligatur emisse ille penes quem reperta fuerint.

[143] **De pena eius in cuius domo uve vel mustum reperirentur ante tempus vendimiarum et non tenentis clausam vineam suam. Rubrica.** [c. 266r]

Item dicimus quod si in domo habitationis alicuius non posidentis aliquam vineam ante tempus vendimiarum reperte fuerint uve fraudulententer vel mustum condemnetur decem libris bononinorum qui in domo habitaverit in qua repertum fuerit mustum vel uve ut premitur. Salvo quod si maliciose per aliquem deferatur in domo habitationis alicuius et hoc probatum fuerit, tunc habitator illius domus nullam penam paciatur sive incurat, set eo casu ille, qui detulerit si maliciose hoc fecerit in duplo dicte pene puniatur. Item quilibet habens vineam seu clusuram sic et taliter debeat eam claudere et clausam tenere quod per suam vineam vel clusuram non detur damnum in vinea seu clusura alicuius sui vicini et siquis repertus fuerit negligens condemnetur in centum solidis bononinorum et emendet damnum si quod substinuerit. Et siquis inventus fuerit de die vel de nocte damnum dare in vineis seu clusuris predictis cum armis condemnetur et puniatur in vigintiquinque libris bononinorum¹¹⁰⁵. Que omnes condemnationes, que fierent¹¹⁰⁶ super facto vinearum et damnorum datorum vel aliquorum contentorum in ordinamentis predictis silicet in statuto ‘De officio saltuariorum’ [129] et aliis subsequentibus statutis ab illo statuto citra fiant pecunia numerata, sine aliqua compensatione seu detractone et exigantur per iudicem Ursii, etiam si damnificato applicari deberent quo casu condemnationes [...] parti applicari deberent¹¹⁰⁷, ut supra, ad ipsius partis voluntatem exigantur, eo tamen tempore, quo exactio partis ipsius condemnationis applicande comuni fieri potest et non ante.

[144] **De uvis a vineis non exportandis. Rubrica.** [c. 266r]

Item quod nullus debeat ante tempus vendimiarum deferre de die vel de nocte uvas acerbas vel maturas, sine licencia domini vicarii potestatis scripta manu notarii deputati ad dischum leonis et domini potestatis dum tamen de licencia predicta notarii non accipiant ultra duos denarios et qui contrafecerit puniatur et condemnetur in quinque solidis bononinorum pro quolibet grappo uve et minus arbitrio domini potestatis secundum facti qualitatem et personarum conditionem. Et super his etiam notarius vinearum competat vis inquirendi etiam solemnitate nostrorum statutorum non servata.

[145] **De uvis et amidollis acerbis non vendendis. Rubrica.** [c. 266r]

Item dicimus quod nemo vendat uvas acerbas sive amigdolas acerbas ad minutum et quod dictum est de uvis dicimus, nisi esset tempus vendimiarum vel post et nisi esset pergula vel brumesta et quicumque contrafecerit condemnetur pro qualibet vice in decem solidis bononinorum et potestas teneatur facere predicta banniri ante festum sancti Iohannis Batiste mensis iunii.

[146] **De vendimiis ante certum tempus non faciendis. Rubrica.** [c. 266r]

Ordinamus quod nullus debeat vendimiare vel vendimiari facere aliquam vineam, que fuerit in guardia civitatis vel comitatus Bononie ante festum sancte Marie mensis

¹¹⁰⁵ <bononinorum> *in infralinea.*

¹¹⁰⁶ <fierent> *nel testo* fierent.

¹¹⁰⁷ <quo casu condemnationes [...] parti applicari deberent> *aggiunto a margine laterale sinistro con segno di inserzione e di rinvio; una macchia di umidità rende illeggibile una parola.*

septembris sine licencia domini potestatis vel sui vicarii de qua licencia apparere debeat mano alterius ex notariis domini potestatis vel sui vicarii ad dischum Leonis deputati, de qua licencia non possint accipere ultra duodecim denarios parvulos bononinorum, nisi fuerit uva sclava, rubea vel moscatela vel luiatica vel tempestata uva vel marcida pena et banno quinque librarum bononinorum et amittat vendimiam et potestas teneatur hoc facere proclamari per civitatem Bononie de mense augusti ante festum sancte Marie dicte mensis videlicet quod nullus debeat vendimiare seu vendimiari facere sine dicta licencia ante predictum festum vel post infra terminum, quem potestas duxerit prorogandum. Et quilibet possit accusare et denunciare contrafacientes et habeat medietatem banni.//

[c. 266v]

[147] **De amaniclis, perticis vel palis non apportandis. Rubrica.** [c. 266v]

Item dicimus quod nulla persona deferat vel deferri faciat amaniclos, perticas, palos vel vinciglias, nisi in curu vel somerio, nisi fuerit possessor illius loci a quo apportarentur vel specialis nuncius et de predictis stetur et credatur sacramento talis possessoris, nisi probetur contrarium. Et qui contrafecerit condemnetur pro qualibet vice in decem solidis bononinorum et possint huiusmodi ligna auferi per quemcumque impune.

[148] **De pena capientium quaglias, pernices, fasianos vel columbos et de tricullis ementibus ipsas vel alias salvaticinas et de precio ipsorum. Rubrica.** [cc. 266v-267r]

Prohibemus omnibus ne capiant quaglias, pernices¹¹⁰⁸, faxanos vel columbos cum quarlaturu, scalellis, laçolis vel gradiciis vel aliquo alio instrumento ad oselandum vel aliqua alia arte, nisi cum ancipitre, falcone vel astore vel alia ave illius generis vel cum cane a rete seu ipsa rete et cane cum quo possint capere quamlibet predictarum avuum exceptis columbis qui ab aliquo aliqua arte vel modo capi non debeant in civitate Bononie vel districtu nisi essent columbi, qui favarii vocantur pena et banno cuilibet capienti columbos viginti solidorum bononinorum pro quolibet columbo et qualibet vice cuius pene medietas applicetur damnum passo et alia medietas comuni Bononie. Et nichilominus teneatur emendare damnum ei qui inde lesus fuerit. Et sub pena quadraginta solidorum bononinorum cuilibet capienti, nisi ut predicatur aliquo ex predictis aliis avibus pro qualibet vice cuius banni medietas sit comunis et alia medietas accusantis et quilibet possit accusare et denunciare et sufficiat probare per unum testem cum depositione et assertione accusatoris cum iuramento de novo prestando. Et sic accusanti, asserenti et approbanti credatur et stetur de damno columborum usque ad quantitatem centum solidorum bononinorum. Salvo quod sacramento domini seu possessoris columbarie¹¹⁰⁹ credatur de damno columborum usque ad quantitatem quadraginta solidorum bononinorum inclusive sacramento de novo prestando. Et inteligatur etiam esse captor columborum predictorum capi prohibitorum omnis penes quem columbi predicti invenirentur probata inventione saltem per unum testem, nisi fuerint columbi casarengi vel nisi probaverit se ab alio habuisse, quo casu is condemnetur a quo probaverit se habuisse si legitimam defensionem non fecerit de predictis. Et massarii terrarum et saltuarii sive alter ipsorum teneantur singulis annis de predictis inquirere et denunciare domino potestati vel eius vicario quemlibet

¹¹⁰⁸ <pernices> *nel testo* perdices.

¹¹⁰⁹ <columbarie> *corregge* columbare.

contrafacientem in terris eorum, sub pena et banno centum solidorum bononinorum pro quolibet massario et totidem saltuario si per alterum ipsorum in predictis fuerit comissa negligencia et de predictis possit et teneatur potestas per se vel suum vicarium seu notarium inquirere et procedere ad petitionem cuiuscumque etiam non servata¹¹¹⁰ solemnitate statutorum et etiam contenta in presenti statuto facere proclamari per civitatem Bononie in primo mense sui regiminis. Et quod nulli liceat in platea comunis vel super trivio porte Ravenatis seu alibi tenere vel vendere dictos columbos de columbariis exceptis pipionibus, sub pena cuilibet tenenti et vendenti pro quolibet columbo et qualibet vice viginti solidorum bononinorum et de predictis observandis quilibet, qui pro maiori parte temporis staret ad vendendum in dictis locis anno quolibet de mense ianuarii et iulii teneatur prestare securitatem comuni Bononie coram notario officio stratarum domini potestatis de quinqueginta libris bononinorum, qui notarius singulis diebus in dictis locis et alibi, si sibi videbitur, per se ipsum inquirere teneatur de predictis et contrafacientes punire et condemnare in quantitibus predictis et eius inventioni et con//

[c. 267r f. CCLX]

demnationi stetur. Et quod quilibet possit ipsos contrafacientes denunciare et accusare¹¹¹¹ dicto notario etiam in secreto. Et ut salvaticiorum tam terrestrium¹¹¹² quam volatilium copia et fertilitas in civitate Bononie habeatur et ne per aucupatores et venatores aut venditores ipsarum ex his septa vel manupolium vel conspiratio inducatur, decernimus quod nullus tricolus, revenditor ipsorum salvaticiorum¹¹¹³ et volantium audeat vel presumat in civitate Bononie vel prope ipsam civitatem per duo miliaria emere vel emi facere per se vel alium modo aliquo directo vel per indirectum ante horam none aliquas salvaticinas vel volatilia pena cuilibet triculo seu revendenti facienti¹¹¹⁴ contra predicta centum solidorum bononinorum vice qualibet comittenda. Post nonas autem licitum sit cuilibet de predictis emere dictas salvaticinas, volatilia ad suam liberam voluntatem, qui tamen possint ipsas salvaticinias vendere pro pretio infrascripto videlicet: de quolibet lepore magno quinque solidos bononinorum, de qualibet libra caprioli seu capriole, cervi seu cervice silvestrum octo denarios, de lepore parvo tres solidos bononinorum, de libra porci seu porce silvestrum sex denarios bononinorum, de quolibet faxiano seu fasana grossis quatuor solidos, de qualibet pernice seu coturnice duos solidos bononinorum, de qualibet quaglia grossa sex denarios bononinorum, de parva tres denarios bononinorum. Item de qualibet starna grossa octo solidos bononinorum. De grua grossa sex solidos bononinorum, de anserem balotola duos solidos bononinorum, de qualibet cesessa grossa quatuor denarios bononinorum, de parva duos denarios bononinorum, de quolibet tordo et merlo tres denarios bononinorum, de anserem agonaria tres solidos bononinorum, de anadra grossa decem et octo denarios bononinorum, de parva quatuordecim denarios bononinorum, de pinerio, vaneta et fixalo pro quolibet eorum sex denarios bononinorum, de porçana tres denarios bononinorum, de aghirone vel tarabuso duos solidos bononinorum pro quolibet eorum. Mandantes quod ultra predictum pretium ab aliqua persona modo aliquo non possint percipere vel habere, sub pena viginti solidorum bononinorum vice qualibet in singulis capellis comittenda et exigenda per notarium domini potestatis superius memoratum. Et stetur sacramento denunciantis in predictis positus in post nonas hucusque. Salvo quod quilibet persona non prohibita emere possit talia salvaticina et vendere quocumque

¹¹¹⁰ <servata> *dittografato*.

¹¹¹¹ <accusare> *segue* et denunciare et accusare *cassato per sottolineatura*.

¹¹¹² <terrestrium> *nel testo* terrestrium.

¹¹¹³ <salvaticiorum> *corregge* salvaticorum.

¹¹¹⁴ <facienti> *in infralinea con segno di inserzione*.

tempore dum tamen pro pretio antedicto. Insuper prohibemus aliquem aucupare vel venari per se vel alium quoquo modo ad aliqua ex volatilibus predictis de mense martii, aprilis, maii vel iunii, sub pena centum solidorum bononinorum pro quolibet et qualibet vice. Et quilibet emens de dictis mensibus vel aliquo eorum aliqua de dictis volatilibus eandem penam incurat.

[149] **De pena non laborantium possessiones ut debent. Rubrica.** [cc. 266r-267v]

Statuentes quod quicumque conduxerit ad laborandum aliquas pecias terre aratorias unam vel plures teneantur arumpere, remenare, retercare et quarta vice cum semine sulcare congruis temporibus, nisi per pactum aliud conveniat et tunc teneatur laborare tociens quociens conventum fuerit et secundum conventionem. Et si non fecerit tanto minus percipiat ex fructibus quanto minus de laborerio fecerit et pro quolibet predictorum obmisso quod ex hoc statuto vel pacto facere teneatur condemnetur ei a quo habet ad laborandum in viginti solidis bononinorum pro qualibet tornatura. Et teneatur vites quaslibet podare, relevare, zappare et remenare congruis temporibus, sub pena trium solidorum bononinorum pro qualibet vite parti applicanda et inde nil recipiat. Si vero fuerit terra vineata teneatur podare, relevare, zappare te remenare congruis temporibus nisi per pactum aliud convenerit. Et ten//
[c. 267v]

eatur laborare et predicta facere vel aliqua ex his vel etiam alia si de aliquo ultra hoc convenerit quod si non fecerit pro quolibet predictorum obmisso quod facere teneatur ex forma huius statuti predicti, ut dictum est, condemnetur ei a quo habet ad laborandum in viginti solidis bononinorum pro qualibet tornatura. Et nichilominus si non fecerit tanto minus accipiat ex fructibus quanto minus ex laborerio fecerit etiam per iudices de civilibus cognoscentes summarie et de plano, sine streppitu et figura iudicii sola veritate inspecta, quas penas locator petere possit infra bienium tantum postquam comisse fuerint. Et inteligatur conductor eo ipso quod super possessione vel pecia terre steterit vel eam laboraverit vel laborari fecerit quoquo modo. Quorum omnium laboreriorum onus probandi colono seu laboratori incumbat. Et idem inteligatur in colono qui minus colit in quantum ad predicta possit adaptari.

[150] **De pena dantis vel recipientis aliquam possessionem ad afflictum. Rubrica.**
[c. 267v]

Cupientes quantum possibile est subiectorum comodis providere et agricollarum maliciis obviare, qui recusantes esse parciarios et colonos ad contractum afflictus prosilire cupiunt quod in damnum non modicum redundare posset dominis prediorum hac lege decernimus quod nullus civis seu habitator civitatis Bononie per se vel alium directo vel per indirectum audeat vel presumat locare ad afflictum seu gratis concedere aliquas possessiones laboratorias vel aliquam eius partem sitas in comitatu Bononie alicui comitatino vel forensi, sub pena viginti quinque librarum bononinorum cuilibet contra formam predictam locanti et quinqueginta librarum bononinorum cuilibet conducenti et qualibet vice, sed tales possessiones seu aliqua earum pars locari possit ad laborandum ad certam partem fructuum percipiendorum non ad minus quam quartam partem, sub pena locanti et conducenti, ut supra et nichilominus tales contractus non valeant ipso iure. Et quod aliquis notarius non audeat nec presumat publicum instrumentum conficere super contractibus per presens statutum prohibitis, sub pena decem librarum bononinorum pro qualibet vice ab eo de facto auferenda. Et quilibet possit accusare seu notificare et habeat quartam partem condemnationis quando exacta fuerit, nec tales contractus contra formam presentis statuti celebratus probare possint per

testes in favorem ipsius conducentis. Quod quidem statutum exstendi nolumus ad terras laboratorias in civitate Bononie vel eius guardia existentes. Et ne predictorum ingnorancia pretendatur mandamus quod quilibet potestas civitatis Bononie semel ad minus tempore sui regiminis per civitatem Bononie predicta faciat publice proclamari.

[151] De possessionibus que non laborantur per potenciam, gratiam vel amorem alicuius quoquo modo debeant laborari. Rubrica. [cc. 267v-268r]

Ordinamus quod quocienscumque propter potenciam, gratiam vel amorem seu timorem alicuius persone vel universitatis contingerit aliquem non percipere vel percipere posse fructus vel redditus rerum immobilium unius vel plurium, quas seu quam possideat per se vel alium positam in aliqua terra seu curia alicuius terre districtus Bononie vel ipsam vel ipsas non posse laborare vel laborari facere quod comune et homines illius terre seu vile in cuius curia dicte possessiones vel pecie terre seu res fuerint, teneantur et debeant ipsam seu ipsas laborare et facere laborari et fructus percipere et partem eidem assignare et dare secundum consuetudinem loci illius terre vel vile seu contrate et secundum qualitatem ipsius rei immobilis que non potest laborari ut supra. Et massarius quilibet teneatur et debeat//

[c. 268r f. CCLXI]

predicta facere et executioni mandare, pena et banno viginti quinque librarum bononinorum ipsi massario et quinqueginta librarum bononinorum comuni ipsius terre. Et nichilominus dare et prestare teneantur eidem extimationem fructuum qui¹¹¹⁵ ex huiusmodi possessores terra vel re possent percipi vel haberi sumarie et de plano et omni tempore sine streppitu et figura iudicii. Et dictus potestas et sui iudices predicta omnia fieri facere teneantur, facta eis vel alteri eorum denunciatione et facta eis de predictis fide saltem per famam vel indicia et presumptiones que iudici videantur et quod ex eo quod propter dictam causam talis possessor vel ad quem pertinerent per se vel dictum massarium non perciperet fructus ut supra vel laborari non faceret vel facere non posset nullum eidem in possessione talium rerum preiudicium generetur et nichilominus talis impediens laborari vel cuius facto opera non poterat laborari possit condemnari et puniri arbitrio potestatis dummodo pena non excedat quantitatem quinqueginta librarum bononinorum si legitime constiterit, si autem per famam vel alia indicia et per presumptiones ut supra non excedat quantitatem viginti quinque librarum bononinorum.

[152] De emendatione damnorum datorum et a quibus ignoretur. Rubrica. [cc. 268r-268v]

Statuimus quod quilibet terra seu villa vel castrum comitatus vel districtus Bononie teneatur terram et curtem seu guardiam suam custodire et salvare et facere et curare ne ibi robarie vel damna dentur vel alia maleficia comittantur ex quibus damnum aliquod sequeretur, alias teneatur ad extimationem robarie vel damni de qua vel quo dicatur ignorari per quos vel quem factum, commissum seu datum fuerit, si probata fuerit ipsa robaria vel maleficcium vel damnum facta vel factum seu datum esset et etiam de damni extimatione secundum formam infrascriptam ad quam extimationem damni et interesse conferant omnes habitantes tempore maleficcii comissi seu damni seu robarie in dicta terra castro vel vila vel eius guardia, in qua vel quo fuerit damnum datum vel maleficcium vel robaria comissa pro numero personarum. Et quod ad petitionem damnum passi teneatur dominus potestas vel eius vicarius expensis petentis mittere unum ex suis notariis discho ipsius domini potestatis deputatis ad videndum et

¹¹¹⁵ <qui> *in infralinea con segno di inserzione.*

inquerendum de incendiis, robariis, incisionibus arborum, valdis et aliis fructibus exportatis seu devastatis et de omnibus aliis damnis datis in dictis rebus vel locis et habita informatione de predictis referat dicto domino potestati vel eius vicario et ipsius relationi stetur de predictis et de extimatione damni inscriptis fiende per ipsum notarium pro plena probatione et talis relatio habeatur cum sacramento conquerentis de aliquo predictorum alias presumptiones et indicia prout videbitur iudici de causa cognoscenti ita tamen quod extimatio plantonum non excedat pro primo anno, quo plantati fuerint, ultra quantitatem quinque solidorum bononinorum pro quolibet. Et secundo anno pro quolibet plantone decem solidorum bononinorum, in tercio vero anno quindecim solidorum bononinorum, post tercium vero annum pro quolibet plantone viginti solidorum bononinorum Et possit et debeat potestas vel sui iudices facere dicta damna emendari sumarie absque oblatione libeli et alia iuris solemnitate infra duos menses postquam damnum datum fuerit et sibi liquidum fuerit omni appellatione et nullitate cesante. Salvo quod tempore guerre seu congregationis hominum armatorum seu adventus ipsorum in comitatu vel districtu Bononie quibus de facili et presentialiter resisti non possit de quibus per famam saltem constare possit et debeat comunia seu terre, que sunt in confinibus partium in quibus guerra esset vel iuxta seu prope ipsas terras, que sunt in confinibus, ad predicta nullatenus teneatur. Et salvo quod ad collationem predictorum non teneantur valitudinari, septuagenarii, pupili, vidue nec absentes tunc et salvo quod si comune illius terre vile vel castri poterit probare de eo vel eis, qui damnum dederit comune illius terre absolvatur. Et ille contra quem probatum fuerit, pena debita condemnetur per potestatem et emendet damnum ipsi qui¹¹¹⁶// [c. 268v]

passus fuerit salvo iure etiam comunis terre predictae contra malefactorem, si quo tempore reperiretur in faciendo sibi emendari omne damnum, quod passum esset occasione emendationis facte per ipsum comune de damno dato per ipsum malefactorem. Et si locus, ubi damnum esse datum, non reperiat in cuius curia vel guardia sit, tunc terre propinquiores emendent damnum et procedatur et terminetur modo predicto. Et si aliquis fraudulenter sibi ipsi damnum dederit vel fecerit sibi dari et hoc liquidum fuerit potestati puniantur realiter et personaliter arbitrio potestatis. Et quia multociens cautum est de guardia alicuius terre seu curie et non sit cautum qualiter sumatur curia seu guardia. Idcirco ad hoc ut hoc non remaneant indiscussa et ne inter comunia terrarum ratione predicta oriantur scandalla. Statuimus quod ubicumque de guardia alicuius terre quacumque de causa questio fuerit orta seu mentio facta pro curia seu guardia alicuius terre inteligatur et habeatur illa que consueta est custodiri et quatenus est consueta custodiri per ipsum comune seu officiales vel saltuarios comunis illius terre cuius curia vel guardia esse diceretur spacio decem annorum vel maiori vel que tanto tempore est habita et reputata per vicinos et habentes noticiam contrate de qua refferatur questio tamquam curia seu guardia vel de curia seu guardia illius comunis sive terre de qua vel de quo ageretur sive tractaretur. Et quia in nonnullis partibus comitatus seu districtus Bononie extra guardiam civitatis sunt certe contrate, que dicuntur non esse in curia seu de curia vel guardia alicuius terre et hoc absurdum videatur et ad damnum comunis Bononie redundaret et possessiones habentium in eisdem decernimus et mandamus quod vicarius potestatis teneatur requirere massarios et comunia terrarum proximiarum¹¹¹⁷ dictis contratis et inter ipsa comunia dividere ipsas contratas et cuicumque partem eius assignare divisam et terminatam prout convenientius et melius videbitur et ipsis terris et earum curiis seu guardiis adaptari. Ipsaque comunia et eorum

¹¹¹⁶ <qui> segue qui dittografato.

¹¹¹⁷ <proximiarum> corregge proximarum.

massarios compelere ad concordiam de predictis. Et ubi in totum discordes existerint ipsius vicarii arbitrio terminetur cognoscendo, procedendo et terminando sine streppitu et figura iudicii et prout concordaverit¹¹¹⁸ vel ut supra declaratum¹¹¹⁹ fuerit intelligatur esse perpetuo in curia, de curia seu guardia illius terre, cui assignabitur in totum vel pro parte quantum ad predicta et omnia alia in quibus de curia curie seu guardia terrarum mentio haberetur. Si tamen constiterit eidem vicario ipsas contratas vere esse de curia et in curia seu guardia alicuius terre hoc negantis illi tantum assignetur et in eius curia et guardia esse intelligatur. Et de hoc cognoscere, procedere terminare et declarare possit et teneatur, ut supra. Et idem in omnibus et per omnia observetur¹¹²⁰ et fiat ubi de terris et confinibus curiarum vel guardiarum inter aliqua comunia questio oriretur. Que omnia et singula facere possit et teneatur ipse vicarius tam ex suo mero officio quam etiam ad denunciationem officialis officio procuratoris¹¹²¹ comunis Bononie et nichilominus ad petitionem cuiuslibet massarii ipsarum terrarum vel alterius cuiuscumque persone vel universitatis iurantis sua interesse vel eius pro quo peteretur. Teneantur etiam massarii terrarum comitatus et districtus Bononie infra duos menses a die publicationis dictorum statutorum, et postea singulis decem annis renovare terminos curiarum suarum et eos renovatos manutenere, ita quod possint apparere et videri publice et palam quociens opus fuerit et si de curiarum confinibus questio moveretur, sub pena massario, qui tempore fuerit non facienti vel exercenti predicta, vigintiquinque librarum bononinorum.¹¹²²